

KẾ HOẠCH
Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017
trên địa bàn huyện Nho Quan

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 16/4/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) cấp tỉnh năm 2017 theo “Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với UBND cấp tỉnh năm 2017” của Thanh tra Chính phủ. Ủy ban nhân dân huyện Nho Quan xây dựng kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá những kết quả đã đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý nhà nước; việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng ngừa, phát hiện, xử lý những hành vi tham nhũng, từ đó nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan Nhà nước trong công tác đấu tranh PCTN.

- Đánh giá những bất cập, vướng mắc của cơ chế, chính sách, pháp luật trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCTN trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2017 phải được triển khai nghiêm túc, chính xác, khách quan.

- Nội dung đánh giá phải có số liệu, tài liệu chứng minh cụ thể, làm căn cứ để đối chiếu báo cáo kết quả đánh giá; thống kê số liệu, trích yếu các văn bản của nội dung đánh giá trong báo cáo.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung đánh giá

1.1. Công tác quản lý Nhà nước bao gồm: công tác lãnh đạo, chỉ đạo về PCTN; việc nghiên cứu, xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác kinh tế, xã hội để phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng; công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định về PCTN; sự tham gia của xã hội trong công tác PCTN; thực hiện chế độ thông tin báo cáo về PCTN.

1.2. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng bao gồm: việc thực hiện công khai minh bạch; cải cách hành chính; chuyển đổi vị trí công tác; minh

bạch tài sản, thu nhập; xây dựng và thực hiện chế độ định mức, tiêu chuẩn; xử lý kỷ luật người đứng đầu cơ quan tổ chức, đơn vị; kết quả phát hiện, xử lý các vi phạm trong thực hiện các biện pháp phòng ngừa.

1.3. Việc phát hiện hành vi tham nhũng bao gồm: qua công tác tự kiểm tra nội bộ; công tác thanh tra; qua công tác giải quyết tố cáo tham nhũng; qua hoạt động giám sát; qua điều tra, truy tố; xét xử các hành vi tham nhũng.

1.4. Xử lý các hành vi tham nhũng bao gồm: xử lý hành chính; xử lý hình sự; thu hồi tài sản tham nhũng.

2. Đối tượng, phạm vi đánh giá

- Đối tượng: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện. Chi cục thi hành án dân sự huyện.

- Phạm vi: Công tác quản lý nhà nước về PCTN, kết quả thực hiện công tác PCTN của UBND huyện và các cơ quan, đơn vị thực hiện.

3. Thời kỳ đánh giá

Các hoạt động quản lý nhà nước và kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng của UBND huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện. Chi cục thi hành án dân sự huyện; thời kỳ đánh giá từ ngày 16/12/2016 đến ngày 15/12/2017.

4. Thời gian tiến hành

- Các cơ quan, đơn vị: Thu thập tài liệu, tổng hợp số liệu làm bằng chứng và báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2017 của cơ quan, đơn vị mình, gửi về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) trước ngày 15/5/2018, đồng thời qua hộp thư điện tử: thanhtrahuyen.nqnb@gmail.com.

- Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan: Thu thập thông tin, tài liệu, tổng hợp số liệu làm bằng chứng và xây dựng báo cáo công tác PCTN cấp huyện năm 2017.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện xây dựng báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2017 của cơ quan, đơn vị mình gửi về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) theo thời gian quy định.

2. Ngoài việc báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2017 trong phạm vi quản lý Nhà nước của đơn vị mình, các cơ quan, đơn vị có chức năng quản lý nhà nước trên các ngành, lĩnh vực sau có trách nhiệm báo cáo chi tiết, cụ thể, cung cấp đầy đủ các hồ sơ, tài liệu, số liệu chứng minh có liên quan gửi về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) để tổng hợp báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2017 của UBND huyện, cụ thể:

2.1. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan báo cáo và cung cấp tài liệu, số liệu có liên quan đến việc: Xây dựng chương trình, kế hoạch giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN năm 2017; việc thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN (số lớp, số người tham dự ...).

2.2. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan báo cáo và thu thập tài liệu, cung cấp tài liệu, số liệu có liên quan đến thực hiện công khai, minh bạch trên các lĩnh vực: công tác cán bộ (công khai phân bổ chỉ tiêu biên chế; công khai thông tin tuyển dụng hàng năm của cơ quan, đơn vị; công khai quy hoạch cán bộ; công khai thông tin luân chuyển, điều động; công khai việc bổ nhiệm CB, CC, VC; kết quả kiểm tra, thanh tra rà soát năm 2017 về bổ nhiệm cán bộ theo chỉ đạo của UBND tỉnh); cải cách hành chính; chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức (xây dựng kế hoạch chuyển đổi, kết quả thực hiện chuyển đổi theo kế hoạch); xử lý kỷ luật người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị đối với các cơ quan, đơn vị thuộc huyện (số người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị đã bị xử lý kỷ luật).

2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan báo cáo và thu thập tài liệu, cung cấp tài liệu, số liệu có liên quan đến thực hiện công khai, minh bạch trên các lĩnh vực: tài chính - ngân sách nhà nước (số liệu dự toán ngân sách nhà nước năm 2017, quyết toán ngân sách năm 2016 được công khai theo quy định; kết quả thanh tra, kiểm toán và kết quả thực hiện các kiến nghị của thanh tra, kiểm toán đối với đơn vị (nếu có)); lĩnh vực đầu tư, mua sắm công (kế hoạch, chương trình đầu tư, mua sắm công; danh mục dự án đầu tư, mua sắm công; việc thực hiện đầu tư, mua sắm công; báo cáo kết quả thực hiện, kết quả đầu tư); xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn đối với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện (việc sửa đổi, hoàn thiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định).

2.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan báo cáo và thu thập tài liệu, cung cấp tài liệu, số liệu có liên quan đến thực hiện công khai, minh bạch trên lĩnh vực giáo dục; thực hiện các nội dung Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

2.5. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan báo cáo và thu thập tài liệu, cung cấp tài liệu, số liệu có liên quan đến thực hiện công khai, minh bạch lĩnh vực đất đai, tài nguyên (Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, khoáng sản trên địa bàn; Kế hoạch, kết quả giao đất, cho thuê đất; Kế hoạch, kết quả thu hồi, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; Kế hoạch, kết quả đấu giá quyền sử dụng đất, quyền khai thác tài nguyên khoáng sản và các khoản thu ngân sách từ đất đai, tài nguyên, khoáng sản).

2.6. Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan báo cáo và thu thập tài liệu, cung cấp tài liệu, số liệu có liên quan đến thực hiện công khai, minh bạch các lĩnh vực: thực hiện kê khai minh bạch tài sản, thu nhập; công tác thanh tra, kiểm tra; thực hiện chế độ báo cáo PCTN.

2.7. Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện báo cáo việc phát hiện các hành vi tham nhũng và kết quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thu hồi tài sản tham nhũng.

2.8. Chi cục thi hành án dân sự huyện báo cáo và thu thập, cung cấp tài liệu, số liệu liên quan đến lĩnh vực thu hồi tài sản tham nhũng.

2.9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy cung cấp nội dung tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Giao Thanh tra huyện đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng yêu cầu, nội dung và thời gian đề ra trong kế hoạch; lập hồ sơ, tài liệu, tổng hợp báo cáo đánh giá công tác PCTN cấp huyện năm 2017, gửi dự thảo về UBND huyện trước ngày 20/5/2018./. *HV*

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCTUBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Đinh Văn Tiên